*Quid lycij referam Sarpedonis agmina ferro
Deuastata meo ? cum multo sanguine fudi
Ceranon . Iphytidemq; , Alastoraq; Chroniumq;
Alcandrumq; , Haliumq; , Næmenaq; , Prytanimq;*

M. Ant. Maioragj

Obruuntur etiam artificiose crimina, cum aut rem pro persona, aut personam pro re, aut rem pro re, aut personam pro persona subijcimus. Ut si quis Manlium Capitolinum defendat reum affectati regni, dicatq; donandam ei vitam esse, quamvis deliquerit, pro eo summo beneficio, quod in Remp. intulit, cum Gallos a Capitolio deiecit. Sic enim rem pro persona subijciet. Personam vero pro re Cicero pro Cælio subijcit, cum ait ignoscendum esse Cælio, quamvis in aliquos errores propter adolescētiam inciderit, quoniam iuuenis sit bonę indolis ac spei, studijsque optimarum artium deditus. Rem pro re, ut si Epam inondas accusatus, quod legibus non paruerit, neque exercitum nouo imperatori tradiderit, defendatur, quod eodem facto patriam a Lacedæmoniorum impetu liberarit. Personam pro persona, ut si quis dicat parcendum esse filijs Bruti, proditorem molientibus, propterea quod eorum pater libertatis auctor fuerit. Hoc igitur modo, quæ ad fidē attinent, in defensionibus collocanda sunt; in perorationibus vero misericordia cōcitāda est. Nusquā. n. magis vis oratoris apparet, quam cum in perorationibus iudices, vel inuitos, & repugnantes lachrymare compellit. Hac in re merito gloriatur Cicero se exceluisse. Quid ego (inquit) de miserationibus loquar? quibus eo sum vsus pluribus, quod etiam si plures dicebamus, perorationem mihi tamen omnes relinquebant. In quo ut viderer excellere non ingenio, sed dolore assequebar. Hæc Cicero. In quibus licet ingenium dissimulet, tamen in omnibus eius defensionibus maxime apparet. Quis enim perorationem pro Milone legere potest, quin eius animus ad lachrymas moueatur? idem pro Cn. Plancio, pro P. Sylla, pro L. Flacco, multisq; alijs. Præcipiunt tamen rhetores, ut hæc orationis pars, in qua lachrymæ concitantur, breuis sit, quoniam, ut Apollonius Molonus aiebat, lachryma nihil citius arefcit.

In Orat.
ad Brut.

C. F. semper ne igitur ordinem collocandi, quem uolumus, tenere possumus? C. P. Non sane. nam auditorum aures moderantur oratori prudenti, & prouido, & quod respuunt immutandum est.

Haftenus qui sit ordo collocationis in omnibus generibus ostensum est; nunc quaerit filius, an eundem semper ordinem in collocando seruare possimus, ut nunquam ab eo recedamus. Cui respondet pater, hoc a consilio & prudentia oratoris pendere, qui diligenter aduertere debet, quid aures auditorum requirant, quid cupiant, quid respuant; ut ea, quæ respuunt, immutare possit; quæ vero cupiunt, sequi valeat.

Nam

Nam hæc quidem præcepta dicendi frequentius obseruari solent; sed non tamen ita firma sunt, ut mutari non queant. Neque enim tanquam decretis, & legibus astrictus est orator, ut locus, tempus, causa postulat, non mutare præceptorum ordinem possit. Nam (ut ait *Quintilianus*) res in oratore præcipua consilium est. Vt pro *Milone* *Cicero* priusquam narrat, præiudicia refutat. Pro *P. Sylla*, ultimo ferè loco de eius uita uerba facit. Ordo quidem naturalis est, ut primo loco exordiamur, deinde narremus, tunc confirmemus, postremo peroremus; ars autem naturam, quantum potest, imitatur; sed tamen interdum causa postulat, ut ordo naturalis immutetur. Nam ueluti *Cithærus* cautus numerosq; arbitrio multitudinis moderatur, & astantibus placere studet; sic orator, quid auditorum aures postulent, diligenter aduertet. Neque enim laudanda est in hoc genere uox illa *Antigenidæ*, qui cum eius discipulus, in corona canens, non probaretur, exclamauit, *Mihi cane & musis*. Perinde quasi cantor sibi canat, & non audientium delectationem quærat. Tota igitur popularis esse debet oratio: cum illa uitiosa sit, quæ a populari consuetudine abhorret. Quare necesse est etiam oratori multitudinis ineptias deuorare, quas qui pati non possunt, in magnis oratoribus non sunt habendi, ut *Cicero* in *Bruto* de *M. Pisone*, *Hominû*, inquit, ineptias, ac stultitias, quæ deuorandæ nobis sunt, non ferebat, iracundiusq; respuebat. Et hæc fuit causa, cur *Piso*, quamuis esset eloquentissimus, tamen non magnam gloriam sit adeptus.

C.F. Expone deinceps, quæ ipsius orationis, uerborumquæ præcepta sunt. **C.P.** Vnum igitur genus est eloquendi sua sponte fusum, alterum uersum atque mutatum.

De inuentione & dispositione breuiter tractauit, nunc ad elocutionem transit, quæ cum tribus constet, elegantia, compositione, dignitate; primo de elegantia agendum est. Est autem elegantia in uerborum delectu, sicuti compositio in cōcinnitate, iunctura, & numero; dignitas in exornationibus, hoc est, figuris uerborum & sententiarum. Petit igitur filius a patre, ut deinceps exponat, quæ præcepta sint orationis & uerborum, quoniam de oratoris vi, quæ in inuentione, & dispositione versatur, iam dictum est. Cui respondet pater, duo esse genera eloquendi, unum quodammodo naturale, & sua sponte fusum, alterum artificiosum, quod uersum atque mutatum uocat. Illud quod sua sponte fusum est, quotidiano sermone, familiaribusque epistolis ferè conue-

M. Anto. Maioragij

conuenit, in quibus ita loqui solemus, vt nobis dicat ipsa natura, neq; admodum in eis elaborandum esse censemus . Quod autem verum atque mutatum est, contentionibus, & grauioribus orationibus est aptissimum: in eoq; vis omnis eloquentiæ perspicitur, quod exemplo declarandum est. Quod enim sua sponte fufum est, id est simplex, vt, Virtus potest omnia; Sed verum atque mutatum, varium, & multiplex est, & planè oratorium: vt si eandem sententiam ita per interrogationem proferamus, Quid est, quod virtus efficere non possit? vel per negationem, vt Nihil est, quod virtute non possit effici; vel per circuitum, vt, Nihil tam alte positum est a natura, quo virtutis amor eniti non valeat. Quod si quis hoc idem sublimius enunciare velit, ita per cognominationem amplificare poterit? Quid est enim in omnium rerum natura, atque in vniuerso coeli ambitu tam arduum, tam difficile, tam abditum, quod non facile virtus amplecti, superare, atque in lucem educere possit? uel per epiphonema, seu acclamationem, ut, Tanta est uis, ac potestas in uirtute posita, ut quæ plerique nullo modo fieri posse existimant, ea sine ulla pene difficultate perficiat. Atque hoc modo potest eadem sententia uarie proferri, sicut infra clarius etiam ostendetur.

Prima vis est in simplicibus uerbis, in coniunctis altera. simplicia inuenienda sunt, coniuncta collocanda.

Cum de uerborum præceptis hoc loco sit dicturus, primo uerba ipsa distinguit. Nam ex uerbis alia simplicia sunt, alia coniuncta. Itaque fit, ut prima uis orationis in simplicibus uerbis sit; altera uero in coniunctis. Oportet autem ea, quæ simplicia sunt, excogitare & inuenire; quæ uero sunt coniuncta, distincte atque aptè collocare. Quomobrem ita sunt inuenienda singula uerba, ut in eis diligèter intueamur, an sint latina, an perspicua, an ornata. Nam hæ sunt tres simplicium uerborum uirtutes, ut Quintilianus docet. Quibus ex altera parte totidè uitia respondent, ut si barbara sint uerba, si obscura, si sordida, nam quæ humilia, & obscæna sunt, etiam sordida uocantur. Summa igitur diligentia utendum est, cum aliquid, uel dicere, uel scribere uolumus, ut illud in primis Latinis, perspicuis, & ornatis uerbis efferamus. Nam ut aiebat C. Cæsar, initium eloquentiæ est, uerborum delectum habere. Hoc autem plurimi laboris est, & longa exercitatione, longoq; tempore indiget, vt ex probatis auctoribus magnam nobis uerborum optimorum supellestem comparemus. Quod minimè nos pigere debet, cū in eis prima vis sit eloquentiæ, nam idè Cæsar ad

mone-

I ib. 8. In-
stit. orat.

monebat, ut insolens uerbum in oratione, non aliter atque scopulum in mari uitaremus. Cum autem simplicia uerba inuenerimus, quæ bene latina sint, & perspicua, & ornata; tunc superest ut ea artificiosè coniungamus, ita ut recta structura seruetur; primo ne solæcismi fœditas orationem inquinet, deinde ne hiulca, aut aspera sit compositio; tum ut pluribus figuris tanquam stellis, aut luminibus illustretur. Tres enim uirtutes in coniunctorum uerborum collocatione esse debent, primo ut sint emendata, ne quid in constructione, contra rationem artis grammaticæ peccetur; secundo ut sint bene composita, ne uel concursus uocalium nimis hiantem, uel consonantium continuatio nimis asperam orationem efficiat. tertio, ut sint figurata, ne dignitas & maiestas in oratione desideretur. nihil enim est, quod admirabiliorem eloquentiam faciat, quam acutæ crebræque uerborum sententiarum figuræ, quibus quia frequentissimè Demosthenes utitur, ideo princeps oratorum semper habitus est.

Et simplicia uerba partim natiua sunt, partim reperta: natiua ea, quæ significata sunt sensu, reperta, quæ ex his facta sunt & nouata, aut similitudine, aut imitatione, aut inflexione, aut adiunctione uerborum.

Quia prima uis eloquentiæ perspicitur in simplicibus uerbis, ideo Cicero prius de illis tractat, & in duo genera diuidit, nam alia dicit esse natiua, alia uero reperta. Et natiua quidem uocat illa, quæ non ab alijs uerbis deducta sunt, sed primo imposita fuerunt ad rem significandam, & ad sensa mentis exprimenda; Reperta autem appellat ea, quæ a natiuis deducta sunt, & quasi deriuata, quod quatuor modis fieri potuisse docet, uel per similitudinem, uel per imitationem, uel per inflexionem, uel per uerborum adiunctionem. Natiua autem dicuntur, non quia cum ipsis rebus nata sint. neque enim naturalia sunt uerba, sed ab hominum institutione profecta. quamuis apud Platonem Socrates multis exemplis ostendere conetur, uerba pleraque naturam rerum exprimere. quod etiam Lucillius Balbus apud Ciceronem facit. Sed aliud est esse naturalia, aliud rerum naturam aliquo modo exprimere, concedimus enim rerum naturas uerbis significari, sed uerba esse naturalia non cõcedimus. quamuis P. Nigidius, ut A. Gellius scribit, argutissime probare tentauerit, nomina non esse hominum arbitrio posita, sed naturalia. Natiua igitur ea uocantur, quæ primo sensu res ipsas significant, quæ a Dialecticis primæ intentionis, uel primæ

In Cratyl.
10.
Lib. 2. de
nat. Deorum.

Lib. 10. c.
4.

impo-

M. Anto. Maioragij.

impositionis nomina uocatur, ut homo, equus, arbor, uel ea quæ a nullo alio uerbo deducta sunt, quæ Grammatici primitiua appellant, quæ non ad aliud uocabulum, sed ad sensum ipsius rei, atque intelligentiam referuntur. Reperta uero dicuntur illa, quæ a natiuis deducuntur, & a Grammaticis deriuatiua nominantur, quorum infinita est multitudo, ut ab hoc uerbo amor, fit, amo, amator, amicus, amicitia, amice, multa que alia. In natiuis præcipue spectanda est proprietas, quæ octo

Lib. 8. c. 2. modis (ut docet Quintilianus) intelligitur. Primo ratio ipsa significandi, & sua cuique appellatio, hoc est, cum unamquamque rem suo nomine exprimimus, tunc proprie loqui dicimur; ut cum hominem uocamus hominem, & equum equum. Sed hac proprietate non semper utimur. Nam & obscæna, & sordida, & humilia uita tanta sunt. Quod si necessitas cogat, per circuitionem ea nominabimus, nõ proprijs nominibus, ut liberis dare operam, uetrem exonerare. Secundo cum unum uerbum principaliter unam habet significationem, sed etiam similitudine quadã ad alias trãsfertur, ut vertex proprie est contorta in se aqua, sed flexũ etiam capillorum in summa capitis parte significat, & montium eminentiam. Ita sanum proprie de animali non egroto dicitur, sed cibus etiã sanus dicitur, & urina sana. Tertio cum res cõmunis pluribus in uno habet nomen eximiũ, ut uoces & scripta, quæ rhythmum, & metrum habet carmina uocantur, sed carmen funebre proprie nenia dicitur. Et quibus milites in castris teguntur cõmuniter tabernacula uocantur, sed tabernaculum ducis proprie dicitur Augustale. Quarto, cum nomen commune multis uni peculiariter propter excellentiam attribuitur, ut cum dicimus urbem, proprie Romam intelligimus, cum poetam Virgilium, cum oratorem, M. Tullium. Quinto, proprium uocatur, quo nihil significantius esse potest, ut Cato dixit C. Cæsarem ad euertendam Rempublicam sobrium accessisse; Virgilius, deductum carmen, Horatius Annibalem dirum. Sexto, ex adiectis nominibus proprium dicitur, ut dulce mustum, & cum dentibus albis; Septimo, quod bene translatum est, proprium esse dicitur, ut ira ardere, inflammatum esse cupiditate. Octauo, quod in aliquo præcipuum est, ut Fabius, proprie cunctator dictus, & Plato diuinus. Hæ uero proprietates perspicuam & illustrem orationem efficiunt. Reperta uero nomina quatuor potissimum modis efficiuntur, primo similitudine, quæ analogia græco nomine uocatur, ut sicut bonos bonitas facit, ita beatos beatitas, ut ueros ueritas, & falsos falsitas, & prauos prauitas, ita Cicero perspicentiam dixit sicut sapientiam, & fauorem sicut pauorem, quod in uerbis etiam fit, ut sicut feruesco, ita iuuenesco, & ignosco, ut Virgilius, Et lætis iuuenescit in herbis, & alibi, Ignescunt iræ, quæ tamen ratio non ubique ualet. neque enim, sicut ab amo amabilis, & a paro parabilis, ita etiam deriuare licet, a dono donabilis, aut

lis, aut a neco necabins, ita ne latum quidem vagare n ab ijs, qui a boni scriptores vsurparunt, discedere debent. Bene. n. Quintilianus sentit Analogiam non esse legem loquendi, sed obseruationem. Secundo modo verba reperiuntur imitatione, cum vel Græcos imitantur, & de maiori ex parte latina lingua fluxit, vel ipsam soni naturam. & Græcos quidem imitari concedit etiam Horatius cum ait.

Et noua sicq. nuper habebunt verba fidem, si

Græco fonte cadant, parce detorta. Sic Cicero multa verba noua Græcorum imitatione reperit, vt de Fato moralem philosophiam dixit, de vniuersitate medietates, in Academicis incōprehensibile, in Tusculanis plurima, vt vitiositas, mulierositas, patibile, lætabile, cæteraq. eius generis. Et Sergius Flavius (vt Quintilianus testatur) Græcorum imitatione dixit ens, & essentiam. quo in genere philosophi recentiores modum excefferunt, nihili enim dicendi elegantiam facientes, barbaris verbis omnia repleuerunt. nobis igitur, qui in mas colimus p'itiores, vt ait ille. modus in omnibus seruandus est. Interdum soni naturam imitantes, noua verba scriptores reperiunt, vt balare, tinnire, murmurare, qua in re Græci longè latinis feliciores sunt. Tertio modo per inflexionem verba reperiuntur, vel ut Græci dicunt, per deriuationem, ut in nominibus comparatiua & superlatiua, ut doctus, doctior, doctissimus, possessiua ut rex regius; diminutiua. ut cor corculū, liber libellus; uel a uerbis, ut a bibo bibax, a fido fiducia; uel partiū mutatione, vt a mēbro membratim, a senex senesco, ab intelligēs intelligentia; sed huiusmodi verba sunt innumerabilia. Quarto adiunctione verborum noua verba reperiuntur, quæ a Grammaticis compositio vel figura composita vocatur. Vt expectorare, quo Ennius vsus est, vt L. Crassus tertio de oratore citat, Tum pauor sapientiam mihi omnem ex animo expectorat. Nam non vis, huius me versutiloquas malitias. Videtis, inquit, Crassus, & versutiloquas expectorat, ex coniunctione facta esse verba. Ita Cicero soliuagus bestias dixit Horatius de hac re sic ait.

Lib 5. Tuscul.

Dixeris egregie, notum si callida verbum.

Reddiderit iunctura nouum.

In arte poet.

Sunt autem in hoc genere plurima, vel poetica, vel oratoria, poetica, vt, veliuolum mare, terrificum monstrum, horrifera boreas. Oratoria, vt conscleratus, contrucidare, circumuallatus. Atque hæc de prima simplicium verborum partitione.

○ Atque

M. Anto. Maioragij

Atque etiam est hæc distinctio in uerbis, altera natura, tractatione altera; natura ut sint alia consonantiora, grauiora, leniora, & quodammodo nitidiora, alia contra.

Hæc est secunda partitio simplicium uerborum, quod alia spectentur a natura sua, alia uero ex tractatione, sed prius de natura uideamus, posterior de tractatione. Sunt igitur aliqua uerba natura sua magis, quam alia consonantia, alia minus. Item aliqua maiorem habent grauitatem, alia minorem. Item aliqua sunt auditu leniora, & mitiora, alia duriora, & asperiora. Item aliqua sunt magis nitida & polita, alia minus, de quibus omnibus, & præcepta, & exempla quæramus. Sed prius sciendū est hic de synonymis uerbis agi, hoc est de ijs, quæ sunt eiusdem significationis, quæ licet idem significant, tamen primo sunt alijs alia consonantiora, quibus in exordijs, & in sublimi dicendi genere utimur. Alia uero minus sonantia, quibus & in epistolis, & in sermonibus, & in orationibus etiam, cum presse subtiliterq; loquimur, uti consueuimus. Sed qua ratione, quæ consonantiora sunt intelliguntur? hoc quidem ex ipso uerborum sono facile potest intelligi, sed tamen ex multis nos quinque potissimum regulas annotauimus, quibus uti Cicero solet, ut uerba consonantiora uideantur. Prima est, ut superlatiua pro absolutis ponantur, nam omne superlatiuum nomen longè consonantius est, quam suum absolutum, uel, ut Grammatici uocant, positiuum, ut Cicero pro lege Man. Quæquam mihi frequens conspectus uester multo iucundissimus, hic autem locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatisimus est uisus Quirites. Hoc in vno membro tria sunt superlatiua, quæ si quis tollat, & eorū loco positiua subiiciat, uidebit profecto, quantus sonus, & quanta uenustas auferatur. Ita pro L. Flacco, Cum in maximis periculis huius urbis, atque imperij, grauisimo, atque acerbissimo Reip. casu socio, atque adiutore consiliorum, & cætera. Hæc etiam consonantiora fiunt, si non in singulari numero, sed in plurali proferantur, ut pro Cor. Bal. Si auctoritates patronorum in iudicijs ualere, ab amplissimis uir L. Cornelij causa defensa est; Si usus, a peritissimis, si ingenia, ab eloquentissimis, si studia, ab amicissimis. Secunda regula est, ut uerbalia pro absolutis, ponantur, sapius enim quæ a uerbis deducuntur consonantiora sunt, ut dominatrix animi cupiditas, apud Ciceronem consonantius est; quam si domina dixisset. Ita Virgilius Regnatorem Alia dixit, quia consonantius erat, quam regem, & Ductores danaum dixit, quod sit grandius quam duces. Hæc est causa, quare Cicero frequenter uerbalia

balia usurpat, ut, O uitæ philosophia dux, o uirtutis indagatrix, expul-
trixq; uitiorum . In oratore ad Brutum, Moderator ille, & quasi tem-
perator huius uarietatis . In procemio librorum de Oratore, philo-
sophiam ait laudandarum artium omnium procreatricem quandam,
& quasi parentem esse; tertio de officijs libidines autem consecratrim-
ces uoluptatis; primo de legibus, quæ est conciliatrix humanæ maxi-
me societatis. Sed hoc generatim uiderelicet, ut quoties datur occasio,
& aptè sublimiterq; fieri potest, Cicero uerbalia nomina libenter
usurpet. Tertia regula est, quod uerba composita grandiora & con-
sonantiora habentur, ut pro Roscio Am. Parentum penas a conse-
leratissimis filijs repetunt, conscleratisissimis dixit, quia grandius est,
quam sceleratisissimis. Quarta in Verrem Actione, Timorchides om-
niam rerum transactor & administer . Ita constuprare, pernoscere,
excruciare, consonantiora sunt, quam stuprare, noscere, cruciare. Pro
P. Sestio, Debilitatum corpus, & cõtrucidatum. Ita præclarus, per-
obscurus, præpotens, grandiora sunt, quam clarus, obscurus, potens.
Et hoc in omnijs ferè compositis planum & manifestum est. Quar-
ta regula, quæ plures habent syllabas, consonantiora sunt, quam quæ
pauciores, vt tempestas quam tempus, moderatio, quam modestia, il-
lustris quã clarus, immẽsus, immanis quam magnus, conflictari quam
versari, dimicare vel configere, quam pugnare, cæteraq; eius generis
exempla passim occurrunt, vt, Qua tempestate pænus in Italiam ve-
nit. Contra Rullum, adhibebitur a me certa ratio moderatioq; di-
cendi. Illustri loco natus. Immensæ cupiditates. Nam qui cum inge-
nijs conflictatur huiusmodi, Terentius. Pro Archia, Qui de vita
gloriæ causa dimicant. Pro lege Man. Qui sæpius cum hoste confi-
xit. Quinta regula, quæ syllabas habent longiores, & si pares numero
sint, grandiora videntur, quam quæ breuiores, vt princeps consonan-
tius, quam primus, parens, quam pater, ingens quam magnus. Et si,
quam licet. Vt Herodotus, qui princeps hoc genus ornauit. Parentes
suos liberi orabant. Ingens immanisq; præda. Et si vereor iudices ne
turpe sit. Hæc enim ex plurimis pauca exempla sumpta ex Cicerone
sufficiunt. Sunt etiam aliæ fortasse regulæ, quibus consonantiora ver-
ba possimus inuenire, sed quæ nobis eminere visæ sunt, eas recitauim-
us. Sequuntur grauiora uerba, quidam grandiora legunt, sed men-
dose, quia de grandioribus iam dictum est, sunt enim eadem conso-
nantiora & grandiora . Quatuor autem regulas notauimus, quibus,
quæ grauiora uerba sunt, dignoscere possimus. Prima est, vt grauiora
sint illa, quæ maiorem vim bonitatis ostendunt, vt charitas & pietas
grauius est, quam amor & beneuolentia. Cicero primo Epistolarum,
Te perspicere meam in te pietatem, quid enim dicam beneuolentiam,
cum illud ipsum grauisissimum, & sanctissimum nomẽ pietatis, leuius

De Andri:

M. Ant. Maioragij

n. ibi n. eritis erga me tuis esse videatur? pro P. S. Nio, Sed beneuolentiam, & charitatem, illius necessitudinis mors filix non ademit. Ita clementia grauius est, quam lenitas; magnificentia quam liberalitas. Secunda regula est, ea, quæ maiorem vim vitiositatis ostendunt, grauiora sunt, vt latro, prado, raptor, sunt grauiora, quam fur, & carnifex quam sicarius, & parricida quam homicida, & impius, ac nefarius, quam improbus, ac scelestus, & gladiator quam ferox, & profligatus quam malus. Hæc autem passim apud Ciceronem occurrunt. Tertia regula, quæ magis prodesse videntur, grauiora sunt, vt curare grauius, quam mæderi, restituere, quam reducere, sustentare quam nutrire, *confirmare* quam sanare. Ita opes grauius, quam diuitiæ, robur quam valetudo. Quarta regula, quæ maiorem nocendi vim habent, grauiora sunt. Vt vulnerare & ferire grauius quam percutere. exterminare quam eijcere, trucidare quam occidere, cruciare, quam torquere; ita mendicitas grauius, quam paupertas, inualetudo quam morbus, relegatio quam exilium. His atque ceteris, si quæ sunt, huiusmodi regulis intelligitur, quæ grauiora sint, & quæ minus grauiua vocabula. Sunt etiam sæpe quærenda leniora, & quodammodo nitidiora, quæ rei quidem, de qua agitur accommodata sint, sed tamen decorum seruent, ne oratio sordida, aut abiecta videatur. Sunt qui legant hoc loco leuiora, quod non procedit, quia non hic ponit contraria, cum postea dicat alia contra. Vt autem lenis, & nitida sit oratio, verba omnia pudenda, & inquinata refugiet orator; & pro illis alia subijciet, quæ nitorem aliquem habeant, quod si vno verbo non poterit, quod vult exprimere, pluribus explicabit, nequid omnino sordidum, aut abiectum enunciet, vt Cicero, cum esset illi mentio de re sordida facienda, non ita protulit, vt Martialis in eo versu.

Non miror merdam si libet esse cani,

Devn. Sed illud vocabulum inquinatum refugiens dixit, detractionem con-
Lib 3. de secti consumptiq; cibi. Sic Virgilius membrum equarum pudendum
orat. eleganter & nitide genitale aruum appellauit. De hoc genere toto
rectissimè præcipit L. Crassus. Fugienda (inquit) est omnis turpitu-
do earum rerum, ad quas eorum animos, qui audiunt, trahit similitudo;
nolo morte dici Africani castratam esse Remp. nolo stercus curig
dici Glauciam, quamuis sit simile; tamen est in utroque deformis co-
Lib. 8. c. 3. gitatio similitudinis. Ita Quintilianus ait; Nec sordidis, unquam in
oratione erudita locus. Itaque inter illa etiam, quæ sunt eiusdem si-
gnificationis, aduertendum est, quæ leniora, & nitidiora sint, vt eis
potius utamur. Nam in oratione boues potius dixerim quam uacas,
eunuchum potius quam spadonem, urinam reddere, potius quam
mingere, candidam faciem potius quam albam, atque ita de reliquis.

In

In inueniendis autem nitidis uerbis Vergilius est mirus artifex, ut in primo Aeneidos.

*Resistit Aeneas, puraq. in luce resulsit,
Os humerosq. deo similis, namq. ipsa decoram.
Caesariem nato genitrix, lumenq. inuenta
Purpureum, & latos oculis afflarat honores,
Quale manus addunt ebori decus. & caetera;*

Sunt enim illa omnia lenia nitidaq. Possunt etiam leniora dici, quae molliter inflectuntur, ut meliuscule, candidulus, corculum, Tulliola, quae potius epistolis, & quotidiano sermone, quam orationibus conueniunt, nisi forte ridiculi gratia ponantur; ut Cicero pro Caio de fratre Clodiae, Pusio, qui cum maiore sorore cubitauit. Sunt alia his, de quibus diximus, contraria, hoc est minimè sonantia, leuia, humilia, aspera, atque horrida; quibus tamen in orationibus frequenter utimur, praecipuè contra aduersarios; & alias, quoque scunquae res ipsa postulare videtur, nam rebus ipsis uerba sunt accommodanda. rectè enim praecipit Horatius,

*Tristia maestum.
Vultum uerba decent, iratum plena minarum,
Ludentem lasciuia, seuerum seria dictu.*

In ar.
poc.

Ita Quintilianus, Nec agenda semper oratio, sed submittenda nonnunquam est; vim rebus aliquando etiam ipsa uerborum humilitas adfert. An cum dicit in Pisonem Cicero, Cum tibi tota cognatio in Saraco aduehatur, incidisse uidetur in sordidum nomen, non eo contemptum hominis, quem destructum uolebat, auxisse? Iam uero quid illis uerbis in eundem Pisonem abiectius? Nemo queritur Syrum, nescio, quem de grege nouitiorum factum esse consulem. non enim color iste seruilis, non pilosae genae, non dentes putridi deceperunt. Et inferius, Meministi ne caenum, cum ad te quinta fere hora cum C. Pisonem uenissem, nescio quo è gurgustio te prodire, inuoluto capite, soleatum, & cum isto ore fetido teterrimam nobis popinam inhalasses, & caetera. Illa uero sunt asperrima, O tenebrae, o lutum, o sordes o paterni generis oblite, materni uix memor. Ita nescio quid istuc fractum, humile, demissum, sordidum. Aspera sunt illa in Catilinam; Quamdiu nos etiam iste furor tuus eludet? quem ad finem sese effrenata iactabit audacia? nonnunquam etiam nitidis contra aduersarios utimur, praecipuè cum eorum delicias insectamur, ut Numanus apud Virgilium,

Li. 9. Aeneid.

Vobis pista Croco, & fulgenti murice uestis

Del-

M. Anto. Majoragj

*Delicia cordi, iuuat indulgere chorais
Et tunica manicas, & habent redimicula mitra.*

præterea sæpè in ironia lenibus & nitidis utimur, vt Iuno, apud Virgilium.

Lib. 4. Aeneid. *Egregiam vero laudem, & spolia ampla refertis
Tuq. puerq. tuus magnum & memorabile nomen.
Vna dolo diuum si femina vitta duorum est.*

Hoc autem diligenter orator aduertere debet, quando consonantibus, grauibus, & lenibus verbis utendum sit, & quando contrarijs. Nam oratio illa maximè laudabilis est, quæ ita rebus accommodatur, vt eas ita explicet, vt videri videantur, qua in re Cicero mirus est artifex.

Tractatione autem, cum aut propria sumuntur rerum vocabula, aut addita ad nomen, aut noua, aut prisca, aut ab oratore modificata, & inflexa quodammodo, qualia sunt, ea quæ transferuntur, aut immutantur, aut ea, quibus tanquam abutimur, aut ea, quæ obscuramus, quæ incredibiliter tollimus. quæq. mirabilius, quam sermonis consuetudo patitur, ornamus.

In tractatione verborum vis eloquentiæ maxime perspicitur. neque enim orator tantum uidere debet, ut latina uocabula sint, & perspicua & ornata; sed iudicium adhibebit, quæ cuique loco conueniant; ut non confuse, & perturbate omnia admittat; sed ut architectus, qui certo ordine lapides & ligna digerit. Nam illa etiam, quæ optima sunt uocabula, uenustatem omnem & gratiam amittunt, nisi quis eis opportunè usus fuerit. Ponit autem hoc loco Cicero quinque tractandi modos. quorum primus est, cum propria sumuntur; secundus, cum addita ad nomen; Tertius cum noua; Quartus, cum prisca; Quintus, cum modificata, & inflexa. Sed hic quintus modus in uarias species diducitur, nam omnes tropos continet, ut postea docebimus. Propria nomina maximam omnium uim habent, ut Hermogens tradit; ideo primo loco ponuntur in tractatione, sed quot modis proprietates in uerbis cernantur, iam supra docuimus. Hic propria intelligimus, quæ rem unam tantum singularem significant, ut Homerus, Cyllarus, Eridanus, Roma,

ma, cæteraq. eius generis. Hæc autem ita tractantur, ut uel suo nomine proferantur, ut Socrates, uel circuitione uerborum notentur, ut Sophronisci filius. sic Horatius in arte nomen Homeri ponit.

Quo scribi possent numero, monstrauit Homerus.

Sed in epistolis ita per uerborum circuitionem idem indicat,

Troiani belli scriptorem maxime Lolli.

Dum tu declamas Romæ, præneste relegi.

Hac uerborum circuitione frequenter poetæ utuntur in explicandis proprijs nominibus, ut Homerus, ita nomen Vlyssis declarat.

*Dic mihi musa uirum capta post mania Troia,
Qui mores hominum multorum uidit & vrbes.*

in principi
Odyss.

Ita Virgilius Aeneam describit.

Arma uirumq. cana Troia, qui primus ab oris, &c.

Quod sæpenumero facit etiam Cicero, ut Hic, cuius in potestate sumus, id est Cæsar. Importuni gladiatoris amentia, id est, Antonij. Furia muliebrium religionum, id est Clodius. Ergo uel propria nomina sumet orator, ut pro Milone, Atqui Milone interfecto Clodius hoc assequeretur. Nihil per uim unquam Clodius, omnia per uim Milo. Vel eadem circumscribet, ut in eadem oratione, Quo tandem animo tyrannum tulisse creditis? Atque illam belluam iudicij laqueos declinantem irretitam teneret. Magnum fuit Miloni conficere illam pestem nulla sua inuidia, Nam ipsum Clodium modo tyrannum, modo belluam, modo pestem uocat. Possumus etiam propria hoc loco intellegere, quæ non sunt aliunde translata, sed primo sensu significata sunt. Nam idem uerbum propriè rem unam significabit, translate alteram; ut ignis propriè calidum & siccum elementum significat, sed translate pro amore ponitur, ut Et cæco carpitur igni. Ardere propriè de igne dicitur, translate de irato homine; sed huius generis sunt innumerabilia. Itaque orator prudenter aduertet, quando proprijs, & quando translatis utendum sit. Addita ad nomen, sunt qui intelligant appellationes, quibus propria nomina significantur, ut pater, mater, soror, frater, doctor, discipulus, uxor, maritus, socrus, nurus, atque eius generis cætera, quæ sanè plerunque multo maiorem uim habent, quam propria; ut pro A. Cluentio, Oppugnat filium mater; longè grauius est, quam si dixisset, oppugnat Cluentium Salsia. Et in eadem oratione, Nubit genero socrus, sine dubio maius est, quam, Nubit Melino Salsia. Sed mihi uidetur Cicero, Addita ad nomen ea uocare, quæ græco nomine ephiteta dicuntur, & a Grammaticis adiectiua nomina, in

Initio
Aca.

qui-

M. Anto. Maiorajj.

quibus magnus est orationis splendor, magna dignitas. ut Cicero pro lege Man. poterat ita proponere. Dicendum est enim de Cn. Pompeij uirtute; sed duobus adiectis epithetis, mirādum in modum membrum illud illustrauit, hoc modo, Dicendum est enim de Cn. Pompeij singulari eximiaque uirtute. Quo in genere tantopere excellit Cicero, ut a'iqui existimant eius eloquentiam, ideo tum admirabilem esse, quod ubique tam apposite sciat epitheta copulare. Quam rem uel illud unum exemplum pro Marcello potest ostendere; Tantam enim mansuetudinem, tam inusitatam, inauditamq; clementiam, tantum in summa potestate rerum omnium modum, tam denique *incredibilem* sapientiam, ac penè diuinam, tacitus nullo modo præterire possum. Sed hoc unusquisque potest in Ciceronis libris aduertere, quam crebro epitheta soleat usurpare, ut nulla pene sit periodus in orationib. quæ non epithetis scateat. Quo in genere Virgilius etiam excellit, ut, de Polyphemo.

li. 3. Aen.

Monstrum horrendum, informe, ingens, cui lumen ademptum.

Licet autem uno exemplo demonstrare, quantam orationi maiestatem adferant adiectiua nomina. Nam si quis ita dicat, Bruti prudentia Tarquinius expulit, latine & eleganter dixisse uidebitur; sed quanto grauius, & sublimius hoc idem erit, si quis hoc modo epithetis exornet; Incredibilis, ac prope diuina Iunij Bruti prudentia, superbißimū, atq; crudelissimum regem Tarquinius, ab urbe Romana dominatu regio priuatum expulit; Eandem fere uim etiam aduerbia opportunè uerbis addita frequenter habere solent, ut, si quis ita dicat: Appollonius Cicronem, græcè declamantem audiens, admiratus est; latine loquetur: Sed si addat aduerbia, quæ sint accommodata, tunc certè intelliget, quantopere crescat oratio, hoc modo; Appollonius aptè distinctè, & ornate Cicronem græcè declamantem diligenter audiens, maiorem in modū admiratus est. Quæ consonantiora fiunt etiam, si per superlatiua enuncientur, ut supra docuimus. Quod igitur adiectiua substãtiuis sunt, id uerbis etiam adiectiua uidentur esse. Sepe etiam adiectiua uim efficientis causæ exprimunt, præcipue apud Poetas. Quam figuram Grammatici metonymiam uocant, ut Virgilius;

Lib 6. Aen.
neid.

*Luctus & ultrices pesuere cubilia curæ
Pallentesq; habitant morbi, tristisq; senectus.
Et metus, & maleuada fames, & turpis egestas.*

Tale est illud,

Infelix lolium, & steriles dominantur auenæ.

fic

Sic Horatius,

Pallida mors a quo

Puljat pede pauperum tabernas, regumq; turres.

Sic lætam victoriam dicimus, calamitosam offensionem, bellum triste, pacem salutarem, ab effectu; quibus epithetis etiam in soluta oratione frequenter utimur. Noua vocabula non ita frequenter licet vsurpare, nisi quando necessitas cogit; vt, cum res aliqua nouæ reperiuntur. Nam rebus nouis, noua etiam verba sunt adiungenda. Sed rectè Quintilianus ait; Vilitatis tutius utimur; noua nõ sine quodam periculo fingimus. Ideo putat idem Quintilianus non esse concessam non lib. 1. c. 9. bis onomatopœam, id est, vt Cornificius interpretatur, nominationem, Græcis autem magis concessum & noua verba fingere. qua de causa dixit Horatius.

Et noua fictaq; nuper habebunt verba fidem.

Græco fonte cadant parce detorta.

in ar. poc.

Tamen etiam Latini nonnunquam noua fingunt, vt Cicero dixit Aprietatem, Lentulitatè, Syllaturire, multaq. eius generis, vt de senectute, Terra diffundit, & elicit herbescentem ex eo viriditatem. Et ibidem, ne syluescat sarmentis. Mellala primus reatum dixit, Augustus munerarium, Terentius etiam primus obsequium dixit. & Hortensius ceruicem in singulari, cum antea ceruices tatum dicerentur. Neque omnino interdictum est latinis noua fingere, præsertim in eo genere, quæ reperta dicuntur, vt Quintilianus putat. quod si quid periculosius finxisse videbimur, quibusdam remedijs vti debemus quasi præmunientes, Vt ita dicam, Si licet dicere, vt hoc verbo utar, Permitte mihi sic dicere. hæc Græci προειρηται, quali præcastigatione vocant. qua etiam Cicero nonnunquam utitur, vt in Academicis, Audebimus ergo nouis verbis vti te auctore. Primo de Natura Deorum, aut ista siue beatitas, siue beatitudo dicenda est, vtrumque omnino durum. Nobis interdum nouis vti necesse est, vt si bombardam dicamus, aut Baptismum, aut Missam, aut alia multa, quæ sunt in religione nostra iam vsurpata. Prisca & inusitata verba, nonnunquam maiestatem quandam afferunt orationi, si raro eis utamur. nam & auctoritatem antiquitatis habent, & quia intermissa sunt, gratiam nouitati similem parant. sed opus est modo (ait Quintilianus) vt neque crebra sint lib. 1. c. 6. hæc, neq; manifesta, quia nihil est odiosius affectatione. Salustius notatus fuit hoc crimine, quod nimis prisca & antiqua verba quæreret.

Et verba antiqui multum furate Catonis.

Crispe Iugurthing conditor historia:

P HB

M. Anto. Maioragij

Hi dicuntur antiquarij, qui verba antiqua scrutantur, vt Iuuenalis de muliere huius rei studiosa.

Ignotosq. mihi tenet antiquaria versus.

lib. 3. de **L.** Crassus apud Ciceronem sic ait, Inusitata sunt prisca ferè, ac vetusta & ab vsu quotidiani sermonis iamdiu intermissa, quæ sunt poetarum licentia liberiora, quam nostra; sed tamen non raro habet etiam in oratione poeticum aliquod verbum dignitatem, neque enim illud fugerim dicere, vt Cælius, *Qua tempestate pœnus in Italiam venit, nec prolem, aut sobolem, aut effari, aut nuncupari, aut, vt tu soles Catule, non rebar, aut opinabar, & alia multa, quibus loco positis grandior, atque antiquior oratio sæpè videri solet.* Sed hæc si nimis frequentia fuerint, aut nimis obsoleta in vituperationem incidunt. quare merito ridiculi videntur etiam hoc nostro tempore quidam, qui se magnificè loqui existimant, cum vel ex Plauto, vel ex Catone, vel ex aliquo vetustissimo scriptore potuerint aliquod obsoletum & prorsus inusitatum verbum expiscari, quod orationi suæ inferant. Contra laudatur Virgilius, quod raro quidem, sed opportunè prisca vsurpet, vt.

Tros Rutulus ve suat, nullo discrimine habebo.

Hæc quidnam tanti cinxerunt æthera nimbi. &

Ignæus est ollis vigor.

AVT AB ORATORE MODIFICATA, ET INFLEXA. QVODAMMODO) Hoc loco tropos & figuras omnes tam verborū, quæ a sententiæ inuicem innuit; ideo modificata dixit, quod modo quodam a propria significatione & forma deducuntur, nam tropus est modū significat, & Quintilian. figurā ita definit. Figura est arte aliqua nouata dicendi forma. Non aut sigillatim oēs figuras persequitur, sed tantū quibusdā exemplis docet, qua ratione ab oratore verba modificentur, & inflectantur. neque enim vitiosum est, in re infinita prætermittere aliquid, & ait in Topicis Cicero quod idem in diuisione vitiosum est. Formarum enim certus est numerus, quæ cuique generi subijciantur. Partium distributio sæpe est infinitior, tanquam riuorū a fonte deductio. Itaque in oratorij artibus quæstionis genere proposito, quod eius formæ sint, subiungitur absolutè. At cum de ornamentis uerborū sententiarumq; præcipitur. quæ uocantur σχήματα nō fit idem. res enim est infinitior. Hæc ibi Cicero. Quare nemo iure potest eum reprehendere, quāuis hoc in loco non omnes oratorias figuras, persecutus sit, sed quasdam tantum attigerit. **QUALIA SVNT EA, QVÆ TRANSFERVNTVR.**) Quoniā translatio frequentissima est, ideo posuit eam primo loco. Atque hic tropus quodammodo

modo naturalis esse uideatur, quoniam etiã in docti eo sæpissimè utuntur. ut ardere ira dicunt, & inflammari desiderio, & vites gemmare. hæc metaphora græco nomine dicitur, quæ iucundam, atque nitidam totam efficit orationem. L. Crassus duas causas affert, cur inuenta translatio sit, necessitatè & delectationem. Sicut uestis, inquit, frigioris depellendi gratia primo reperta, post adhiberi cæpta est ad ornatum etiam corporis & dignitatem. primo igitur inopiæ causa translatio inuenta est, deinde propter delectationem frequentata fuit. Necessitate cogimur uerbum transferre, cum proprium deest, quæ tanquam mutatio quædam est, cum quod non habemus aliunde sumimus, ut luxuriam esse in herbis, lætas segetes & rustici dicit, ita si ure agros, fructus laborare. sicut et durum hominem & asperum dicimus, quoniam aliud non habemus, quo illas affectiones exprimamus. Delectationis translatio est, quæ uel clariorè efficit orationem, uel significantiorem, uel decentiorè, uel breuiorè. Translatio clarior mire ad ornatum facit, ut lumen orationis, splendor generis, concionum procellæ, orationis flumina. sic Cicero uocat Clodium fontem gloriæ Milonis, segetem ac materiam laudis. aureum flumen orationis Aristotelis. Significantior translatio ad dicendi sublimitatem adhibetur, ut Pericles orator dictus est tonare, fulminare, permiscere totam græciam. Sic ira incensum, inflammata cupiditate, errore lapsum dicimus. Decentior est translatio, qua parum speciosa dictu explicamus, ut uentrem exonerare, liberis operam dare, tale est illud Virgilij, in Georg.

Lib. 3. de Orat.

*Hoc faciunt nimio ne lux obtusior usus
Sic genitali aruo, & sulcos obliuet inertes.*

Breuior translatio vim habet uel maximam, ut si telum manu fugit. Imprudentia (inquit Crassus) teli emissi proprijs uerbis breuius exprimi non potuit, quam est uero significata translatio. Tale est illud,

Telumq; armare ueneno.

Et pro Ligario, Qui sensus erat armorum tuorum? Ducuntur a sensibus omnibus elegantes metaphora, & maxime oculorum, qui est sensus acerrimus. A visu igitur primo, ut lumen, & ornamentum Reip. specimen ingenij, exemplar religionis, splendor uirtutis, obscuritas generis. Decus patriæ, pulchritudo uirtutis. Ab auditu, ut strepitus comitum, murmur multitudinis, Sonitus orationis, Ab olfactu, ut odor urbanitatis, sagaciter odorari. A tactu, mollitudo humanitatis, asperitas uerborum, duritia mentis. A gustu, dulcedo orationis hostis amarus, Virgilius,

Lib. 7. Aeneid.

Hostis amare quid increpitas.

M. Anto. Maioragij

Hæ vero metaphorsæ passim occurrunt apud bonos auctores. Quintilianus ait metaphorsæ vim esse quadruplicem, vel enim ab animato ad animatum transfertur verbum; vel ab inanimato ad inanimatum; vel ab animato ad inanimatum, vel ab inanimato ad animatum. Quæ sic exemplis illustrantur, primo ab animato ad animatum, vt T. Lilius Scipionem a Catone allatrari solitum refert. Ita Ciuitatis gubernator dicitur, & voluptatis architectus. Ab inanimato ad inanimatum, vt,

li. 6. Aen. *Classiq; immittit habenas,* Et alibi.
li. 3. Aen. *Infrenant alij currus.*

Ita fontem gloriæ dicimus, & gaudij cumulum, & virtutis, magnitudinem, & iræ feruorem. Ab animato ad inanimatum, vt

Sedet inscius alto.

li. 12. Aen. *Accipiens sonitum saxi de vertice pastor.*

Talia sunt illa pro Ligario, Quid enim tuus ille Fubero districtus in acie pharsalica gladius agebat, cuius latus ille mucro petebat? qui sensus erat armorum tuorum? Ab inanimato denique ad animatum, vt,

li. 1. B. Aen. *Proinde tona eloquio solitum tibi.*

neid. Ita ardeo cupiditate incredibili; accensus sum desiderio tui. In translatione septem vitia vitanda sunt, primum ne penitus dissimilis sit, vt, Cæli ingentes fornices, alterum ne longe petita, vt, syrtis patrimonij, Caribdis bonorum; Tertium, ne turpis, vt, Stercus curiæ Glauciæ; Quartum, ne sit maior, quam res postulet, vt Tempestas comestationis; Quintum ne sit minor, vt scintilla proditiõnis; Sextum, ne sit dura, vt, Iuppiter hyernas cana niue conspuit alpes; Septimum, ne sit tantum poetica, vt, pastor populi pro rege. His vitijs declinatis, maxime laudabilis erit translatio. Iam cum fluxerunt cõtinuæ plures translationes, alia planè sit oratio, vt in Oratore ad Brutum ait Cicero. Itaque genus hoc græci appellant Allegoriam. Quintilianus inuersionem interpretatur, Cornificius permutationem vocat. Ea fit, quoties plures translationes copulantur, vt, Si canes funguntur officio luporum, cui nam præsidio pecuaria credemus? tale est illud Terentij, Scelestæ, ouem lupo commisiisti. Est autem allegoriæ frequens vsus & apud poetas, & apud oratores, & in vulgari, etiam atque quotidiano sermone. Apud poetas, vt Horatius totam vnã odam per allegoriam scripsit,

Ode. 14. *O nauis referent in mare te noui*
lib. 1. *Fluctus, o quid agis fortiter occupa Portum*

Vbi nauim pro Rep. fluctuum tempestates, pro bellis ciuilibus, portum pro pace, atque concordia dicit. Tale est illud Virgilij in Georgicis.

*Sed vos immensum spacjū consecimus æquor,
Et iam tempus equum fumantia soluere colla.*

Apud oratores etiam allegoria reperitur, sed frequenter, ut pro Milone. Et quidem ceteras tempestates, & procellas in illis duntaxat fluctibus concionum semper putauit Miloni esse subeundas. Sed illa speciosissima est allegoria, quæ permixta est cum similitudine, & translatione, ut pro Murena, Quod frerum, quem Euripum tot motus, tantis tam uarias habere creditis agitationes, commutationes, fluctus, quantas perturbationes, & quantos estus habet ratio comitiorum. In uulgari, atque quotidiano sermone, frequenter utimur allegoria. Si quidem omnia ferè uulgata prouerbia per allegoriam enunciantur, ut similes habent labra lactucas. A sinu stramenta mauult, quam aurum. Aquila non capit muscas. Luscinia cantus non deest, & huius generis pene infinita, quibus aliud dicitur, aliud intelligitur. Ad hoc genus referuntur illa Pythagoræ uocata symbola, ut Ne gustaris eos, quibus est nigra cauda; A fabis abstineto; Quæ sunt uncis unguibus ne nutrias; Hirundinem sub eodem tecto ne habeas. Hanc figuram Aristoteles li. 3. Rhe. sub translatione comprehendit. Quoniam re uera nihil aliud est allegoria quam continuata translatio. Atque ideo Cicero Aristotelis sententiam approbat. Quidam faciunt etiam Ironiam allegoriæ speciem, In ora. ad Brut. quoniam in ea aliter intelligi uelimus, quam enunciamus, ut pro Milone. P. Clodij mortem æquo animo nemo ferre potest, luget Senatus, moeret equester ordo; tota ciuitas confecta senio est; squalent municipia, afflictantur coloniæ; agri denique ipsi tam beneficium, tam salutarem, tam mansuetum ciuem desiderant. Sed de Ironia multa diximus in Oratore ad Brutum, mihi enim a translatione, & allegoria uidetur esse diuersa. Nam irrisionis gratia reperta est. AVT IMMVTANTVR.) Hanc figuram, ut ait Cicero, hypallagen Rhetores In ora. ad Brut. uocant, quia quasi submutantur uerba pro uerbis, metonymiam grammatici, quod nomina transferuntur. Hypallage latine submutatio dici potest, metonymia uocatur a Cornificio denominatio. Quintilianus metonymiam nominis pro nomine positionem interpretatur, ut Horatius.

** Receptus Terra Neptunus classes aquilonibus arcet,*

Neptunum pro mari posuit. Inter translationem, & metonymiam hæc est differentia, quod translatio similitudine quadam ab alia re ducitur, Metonymia pro uerbo proprio subijcit aliud, quod idem significet, sumptum ex aliqua re consequenti, ut arma pro bellis, Virgilius,
Arma

M. Anto. Maioragij.

Arma uirumque cano; Bacchus pro uino, Ceres pro pane. Terentius, sine Cerere, & Baccho friget uenus. Cicero pro Fonteio, Isti immani, atque intolerandæ barbari ei resistamus, pro barbaris hominibus. Ita dicimus totam Italiam esse commotam, idest homines qui sunt in Italia. Hæc autem figura fit multis modis, sed præcipuè septem, quos hic ponimus. Primo cum inuentor pro re inuenta ponitur, ut Mars belli communis, Vulcanum in lanterna gerit; Sine cerere & Baccho friget uenus. Secundo, cum ponitur id, quo continet, pro re quæ continetur, ut Africa terribili tremit horrida terra tumultu; Cæsar uniuersam Galliam decem annis domuit; Italia tota est in armis; Pompeius cum tota domo interiit. Tertio, cum lignum pro re signata ponitur, ut, Cedant arma togæ, concedat laurea linguæ; Plus in toga Reip. profuit Cicero, quam in bello Pompeius. Quarto, cum ab effectu res aliqua denominatur, ut Lex horrendi carminis, segue otium, ira præceps. Pallentesq; habitant morbi; tristisq; senectus. Sic pallida mors dicitur, & egestas turpis. Quinto, cū instrumentum pro re ipsa ponitur, ut arma, & tela pro bello, Arma uirumq; cano. Ordior arma, quibus cælo se gloria tollit, sic dicimus libris inuigilare, idest studijs. Sexto, cum auctorem pro opere usurpamus, ut Cicero nunquam de manibus est deponendus, Aristoteles diligenter euoluendus est, Cicero, Mitte mihi Theophrastū. Aristoteles ab ipsis philosophis præter admodū paucos ignoratur. Septimo, cum uirtutes & uitia pro ipsis, in quibus illa sunt, ponimus, ut Luxuries in quam domum non penetrauit, Nihil est tam sanctum, quod auaritia non uiolet. Clementia Cæsarum etiam inimicis pepercit. Catilinæ scelus romanam Remp. pene subuertit pro Milone: oppressa uirtute est audacia. His & alijs quibusdam huius generis medijs uerba immutantur. **AVTEA QVIBVS TANQVAM ABVTIMVR**) Hæc figura Catachresis græce, latine abusio dicitur, quæ interdum est necessaria, sicut ait Quintilianus. quoniam non habentibus suum nomen accomodat, quod in proximo est. ut

*Equum diuina Palladis arte
Aedificant.*

Lib. 3. de orat. Crassus ait, abusionem non tam elegantem esse, quam translationem. Sed (inquit) etiam licentius, abutimur tamen interdum non impudenter, ut cum grandem orationem pro magna, minutum animum pro paruo dicimus. Tale est illud Virgilij.

Hunc ego si potui tantum sperare dolorem.

Ita cū parricidam pro matris interfectore ponimus, auguriū pro oraculo, ut, Augurij agimur diuum, raro tamen abuti uerbis oportet, ne fiat

fiat impropria, nimisq; licentiosa elocutio. AVT EA, QVÆ OB-
SCVRAMVS.) Hæc est obscurior allegoria, quæ si frequens fuerit
in uitium euadit, & ænigma uocatur, ut illud Virgilij,

*Dic quibus in terris, & eris mihi magnus Apollo,
Treis pateat cæli spaciū non amplius vlnas.*

Si uero rarius adhibeatur, gratiam habet, ut Cicero pro Roscio Am.
Te pugna Cannensis accusatorem sat bonum facit, multos cæfos non
ad Thrasymenum lacum, sed ad Seruiliū uidimus. quis ibi non est
uulneratus ferro phrygio? talia sunt, quæ uulgo ioci gratia propo-
nuntur soluenda, ut illud, Mater me genuit, eadem mox gignitur ex
me, Sunt qui ad hunc locum referant obscuriores sententias & pro-
uerbia, ut Bos lassus fortius figit pedem. Ignem gladio ne fodias. Ad-
uersus solem ne meieto. cæteraq. eius generis, quibus interdum expo-
liter oratio. sed, ut diximus, rara esse debent, ne in uitium obscuritatis
incidamus. QVÆ INCREDIBILITER TOLLIMVS.) Hy-
perbole dicitur, cum aliquid incredibiliter extollimus; Cornificius su-
perlationem uocat, Quintilianus superiectionem eminentem; ut,
pro lege Man. Qui sæpius cum hoste confixit, quam quisquam cum
inimico concertauit, plura bella gessit, quam cæteri legerunt, plures
prouincias confecit, quam alij concupierunt. Hæc pluribus modis fie-
ri solet, aut enim plus factō dicimus, ut uomens frustis esculentis gre-
mium suū, & totum tribunal impleuit. Aut res per similitudinem at-
tollimus, ut, credas innare reuulsas Cycladas, & alio loco. Oculis mi-
cat acribus ignis. Aut per comparisonem, ut, fulminis ocyor alis.

Ph. 2.
li. Aen. 8.
Aen. lib. 5

Qui candore niues anteirent cursibus auras

Meta. 13

Aut lignis quibusdam utimur, ut Virgilius de Camilla

*Ille uel intacta segetis per summa uolaret
Culmina, nec teneras cursu lassisset Aristas,
Vel mare per medium cursu suspensa tumentis
Ferret iter celo, nec tingeret æquore plantas.*

li. 7. Aca.

Aut per translationem fit hyperbole, ut Iuuenalis,

Semper & assiduo rupta lectore columna.

& Pericles tonare, fulminare, permiscere Græciam dictus. Interdum Ph. 2.
crefcit hyperbole alia superaddita, ut, Quæ Charybdidis tam uorax,
Charybdim dico, quæ si fuit, fuit animal unum. Oceanus medius fi-
dius, uix uidetur tot res, tam dissipatas, tam distantibus in locis posi-
tas, tam cito absorbere potuisse. Et alio loco, Non enim Charybdim Ver. 2.
tam infestam, neque Scyllam nauibus, quam istum in eodem freto
fuisse

M. Ant. Maioragij

fuisse arbitror. **QVÆQVE MIRABILIVS, QVAM SERMONIS CONSVETVDO PATITVR, ORNAMVS.**) Valla putat hoc loco Ciceronem de periphraſi tantum, ſeu de verborum circuitione ſentire, quod omnino falſum eſt. neque enim ſola periphraſis mirabilius exornat, ſed aliæ multæ verborum ſententiarumque figuræ. Latomus de amplificatione putat a Cicerone verba fieri, quod etiam ratione caret, nam amplificationis vehementior quædam argumentatio eſt, vt infra dicitur, & potius in rebus, quam in verbis perſpicitur. Præterea non vnâ exornationem amplificationis, ſed plures & ferè omnes amplectitur. Mihi ſentire meius videntur ij, qui cæteras omnes figuras a Cicerone hoc loco notari exiſtimant. neque enim alia vlla cauſa eſt, cur orator admirabilius, quam ſermonis conſuetudo patitur, verba faciat, niſi quia varijs figuris & exornationibus totam orationem ſuam illuſtrat. At dicit aliquis cur eas ergo figuras non enumerando perſequitur? quia ſatis habet hoc in opere Cicero capita complecti reſta illarum, quas alijs in operibus copioſe pertractauit. vt paulo ſupra locos, & ſedes argumentorum tantum enumerauit, & non explicuit, quoniam de illis iam copioſius in Topicis tractauerat; ita hoc loco ſatis eſt ipſas exornationes nominare, de quibus alio loco permulta dixit. Oportet igitur in oratione mirabilius dicere, quam ſermonis conſuetudo patitur; vt in familiari colloquutione ſatis eſt animi ſenſa exprimeret. Quin ille ridiculus eſſe videretur, qui vel in ſermone, vel in epistoſis familiaribus vim & neruos oratorios adhibere contenderet. Epistoſas enim (vt ait Cicero) quotidianis verbis texere ſolemus. Figuræ autem, atque exornationes, tanquam ſtellæ quædam maxime illuſtrant, & admirabilem efficiunt orationem. quàm enim admirabilis eſt illa pro Milone conuerſio, atque conformatio? Vos albanorum tumuli atque luci, vos, inquam, implo-ro, atque obteſtor, voſq. albanorum obrutæ aræ ſacrorum populi R. ſociæ & æquales, quas ille præceps amentia, cæſis proſtratisq. ſanctiſſimis lucis ſubſtructionum inſanis molibus oppreſſerat. Quam acris illa conduplicatio cum repetitione? Valeant ciues mei, valeant, ſint incolumes, ſint florentes, ſint beati. Quid exclamationes illæ, O fruſtra ſuſcepti mei labores, o ſpes fallaces, o cogitationes inanes meæ. Iam vero illa contentione nihil fieri vehementius poteſt; Reuocare tu me in patriam Milo potuiſti, per hos; ego te in patria per eoſdem retinere non potero? Quid? illa ſubiectio præcedente contentione quantam vim habet? Me non potuiſſe Milonis ſalutem tueri per eoſdem, per quos noſtram ille ſeruafſet? at in qua cauſa non potuiſſe? quæ eſt grata gentibus; a quibus non potuiſſe? ab his qui maxime P. Clodij morte acquieuerunt; quo deprecante? me. Hæ, cæteræq. huiuſmodi figu-

Lib. 3. de
orat.

is, quibus passim abundat Cicero, sunt, quæ orationem mirabilius, quæ sermonis consuetudo patitur, exornant.

C. F. Habeo de simplicibus uerbis, nunc de coniunctione quaero. C. P. Numeri quidam sunt in coniunctione seruandi, consecutioq. uerborum. Numeros aures ipsæ metiuntur, ne aut non compleas uerbis, quod proposueris, aut redundes.

Transitione utitur, qua repetit breuiter, quæ dicta sunt, & proponit dicenda. Dixerat enim primam vim in simplicibus uerbis esse; secundam in coniunctis. Iamque satis multa uerba de simplicibus fecit, restat igitur, ut etiam de coniunctis tractet. Duo sunt autem in coniunctione uerborum seruanda, hoc est numerus, & consecutio. Numerum uero hoc loco, non quo numeramus intelligere debemus; sed uel concinnitatem quandam in oratione, cum paria paribus, contraria contrarijs respondent, quam Gorgias Leontinus inuenisse dicitur; uel rhythmum, quo pedes etiam in oratione quodammodo notantur. quærum obseruandorum princeps fuit Trasymachus Calcedonius ut docet Cicero; quamquam idem in Bruto huius inuentionis palmam Isonerati tribuit. Concinnitas fit tribus modis, primo cum paria paribus respondent, ut pro P. Sestio. Qui auctoritate, qui fide, qui constantia, qui magnitudine animi, consilijs audacium restiterunt; ij graues, ij principes, ij duces, ij auctores huius dignitatis, atque imperij semper habiti sunt. Secundo cum opponuntur contraria, ut in eadem oratione; Sed mihi omnis ratio est cum uirtute, non cum desidia; cum dignitate, non cum uoluptate; cum ijs qui se patriæ, qui suis ciuibus, qui laudi, qui gloriæ, non qui somno & conuiujs, & delectationi natos arbitrantur. Tertio, cum casus sunt in exitu similes, ut in Pisonem; An oppidorum turpis amissio? an sociorum direptio? an agrorum depopulatio? Quoties hæc tria in oratione adhibentur sua sponte numerosa fit oratio. Sed cum de numeris multa uerba Cicero fecerit in oratore ad Brutum; ideo nihil de illis hic agit, sed auribus omne iudiciû committit. nos etiam cum in commentarijs nostris in Oratore, partem hanc copiosè tractauerimus, hoc in loco dedita opera breuiores erimus. Obseruatur igitur pedes & initio & in fine periodorum, sed finis diligentiam maiorem exquirat, initium liberius est. In uniuersam breuiores syllabæ, & in principio & in fine minus habent grauitatis; ideo Trochæus; siue Tribrachus, qui ex tribus breuibus syllabis constat, uel rarissimè, uel nunquam, aut in principio, aut in fine ponitur.

Q

Lon-

M. Anto. Maioragij

Longiores autem syllabæ maiorem habent grauitatem, modo ne plures quam tres, aut quatuor continuæ ponantur. Illud vitandum est, ne in oratione sit carmen, neue delinat in carmen oratio, quoniam hoc maximum vitium esse putant. Initió tamen principium heroicú laudatur, & in historia præcipuè, vt T. Liuius sic incepit, Facturus ne operæ precium sim; & Salustius, Bellum scripturus sum, quod populus Romanus. Iambus, Pyrrhicius, Tribachus, Choræus pedes sunt humiles, qui in oratione, neque principio, neque fini satis conueniunt; quotidiano sermoni & epistolis magis aptantur. Spondeus, Dactylus, Anapestus, qui pedes heroici vocantur, & Creticus optimè orationem incipiunt; ideo Ciceroni maximè familiares sunt hi pedes in exordijs. In fine duo vel etiam tres, vt vult Cicero, pedes obseruantur. Habèt autem hi pedes vel duas syllabas, vel tres, vel quatuor. ex ijs, qui duas habent syllabas, spondeus optimè claudit orationem, nisi vel dactylus, vel alter spondeus præcedat. hinc enim malus fit numerus. iambus autem & choræus fini venustatem addunt; quoties vitium spondæum antecedunt. Trium syllabarum pedes omnes præter trochæum bene claudunt, sed omnium optimè Creticus, deinde Bacchius, & Palmibacchius. Quatuor syllabarú pedes in fine frequentissimi sunt, & magnam orationi dignitatem asserunt, sed tamen dyspondei nimis tardi videntur. Dichoræi sunt omnium pulcherrimi, pessimi dijambi, Peones laudabiles & Epitriti. Quin etiam ambo Ionici commendantur. Horum exempla passim occurrunt in Orationibus Ciceronis, & nos in Oratore multa congestimus. Multa sunt etiam quinque syllabarum pedes, quorum maximè dochimum, Cicero probat, qui constat ex palimbacchio & iambo, vt Amicos teneas. Sed hæc pedum obseruatio, acri aurium iudicio indiget. cū enim aures implentur, non potest non esse numerosa oratio, cum autem aliquid deest, aut redundat, tunc perit orationis numerus. vt illa Cicero: nis est plena periodus: Nunquam enim temeritas cum sapientia commiscetur: nec ad consilium casus admittitur. Cum autem non completur verbis, quod propositum est, numerosa esse non potest oratio, vt si quis ita dicat, Nūquam enim temeritas cum sapientia commiscetur, nec cum consilio casus. Neque cum aliquid redundat, seruari numerus potest; vt si quis dicat, Nunquam enim temeritas cum sapientia commiscetur, aut copulatur, nec ad consilium casus admittitur, aut aggregatur. Itaque diligenter videndum est, ne quid, aut desit, aut redundet, quo in genere qui sunt artis imperiti, permulta peccant.

Pro M. Marcello.

Consecutio autem, ne generibus, numeris, temporibus, personis, casibus perturbetur oratio. nam
vt in

vt in simplicibus verbis, quod non est latinum, sic in coniunctis quod non est consequens, vituperandum est.

Consecutionem vocat, Cicero partium conuenientiam, quam Grammatici concordantiam vocant, vt nullum sit vitium. In generibus; vt Virgilius, Imo de stirpe recisum, aut in numeris, vt turba ruūt in me, aut in temporibus, vt Cisis par increat; aut in personis, vt, Diuellimur inde Iphitus, & Pelias mecum. Aut in casibus, vt it clamor cœio. Hec enim in poetis tolerantur, in quibus longè maior est licentia. Sed in oratore, quicquid non est consequens, vituperatur. Nam duo considerare debet orator in verbis, primo vt sint latina; deinde vt sint consequentia, quod nisi fecerit, in duo vitia facillè incurret, hoc est barbarismum, & solæcismum. Nam in simplicibus verbis quicquid non est latinum, barbarum dicitur; in cōiunctis, quicquid non est consequens, solæcum appellatur. Hoc est quod Quintilianus præcipit, vt primo barbarismi, ac solæcismi fæditas absit. Tribus autem modis barbarismus intelligitur. Primo cum aliquod vocabulum non latinum orationi inseritur: Secundo, cum aliquid insolenter crudeliterq; dictum sit. Is enim barbarè loqui dicitur, qui nimis insolenter loquitur. Tertio, cum alicui verbo litera uel syllaba detrahitur, vel adiungitur, vel mutatur. Qua in re Q. Hortensius Tincam Placentinum reprehendebat, quod duos in vno verbo barbarismos committeret, cum diceret, preculam pro pergula. Solæcismus multis fit modis, primo genere, vt, Imo de stirpe; numero, vt si quis vnū vocet, & dicat, Venite; adiectione; vt Venio de Roma. Quarto detractio, vt Ambulo viam. Quinto transmutatione, vt, Enim ego, Autem tu. Non est autem in sensu Solæcismus, sed in complexu verborum. Fiunt etiam multi solæcismi leuiiores illi quidem, sed tamen diligenter euitandi, cum generum, numerorum, temporum, casuum, personarum ordinem non seruamus; vt, si quis dicat, Cæsar Gallos domuit, & ab eo Pompeius deuictus est. nam, quia genus verbi mutatum est, ideo non est consequens: dicendum igitur fuit, Cæsar Gallos domuit, & Pompeium deuicit. Vitandum igitur est, quicquid est ἀνεκλόουτον, id est non consequens, vt Terentius, Principio amico filium restitueris, tibi generum firmum, & filia inuenies virum. Mutauit enim modum. Quod in soluta oratione vitium haberetur.

Communia autem simplicium coniuictorumque sunt hæc quinque quasi lumina, dilucidum, breue, probabile, illustre, suaue.